
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al                                                

Consiliului Local al Comunei Bărăști, județul Olt. 

Consiliul Local al Comunei Bărăști, județul Olt ; 

            Având in vedere : 

 Referatul de aprobare al Primarului Comunei Bărăști domnul Predel Augustin, inregistrat cu nr.  763  din 
05.03.2021;              

Raportul de specialitate al Secretarului general al comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub. Nr. 1040 din 
22.03.2021.  

Raportul de Avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local  Barasti; 

Dispozitiile art. 632 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

Dispozitiile  Ordinului 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unitatii adsministrativ teritoriale, 
precum si a modelului orientativ al regulamentului de organizare si functionare al consiliului local 

Adresa Institutiei Prefectului nr. 18039/12.02.2021 prin care recomanda armonizarea Regulamentului de organizare 
si functionare a Consiliului Local cu noile prevederi legale 

                In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. b), 196 alin. (1) lit. a) si art. 197 din OUG nr. 
57/05.07.2019 privind Codul administrativ; 

H O T A R A S T E: 

         Art. 1. Se aproba Regulamentul de Organizare si Functionare al Consiliului Local al Comunei Bărăști, conform 
Anexei care face parte integranta din prezenta hotardare. 

         Art. 2. La data intrarii in vigoare a prezentei hotărari isi incetează aplicabilitatea Hotararea Consiliului Local al 
Comunei Bărăști  nr. 41 din 23.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare si -functionare a Consiliului Local 
al Comunei Bărăști,  modificată si completata  ulterior. 

         Art.4. Primarul  Comunei Bărăști ,  Secretarul General al  comunei Bărăști  si consilierii locali, vor aduce la 
indeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competentelor, iar comunicarea se va face către; 

                             1 – Instituția Prefectului. Județul Olt ; 

                             2 – Primarului Comunei Bărăști; 

                             3 – Secretarul Comunei Bărăști; 

            PRESEDINTE SEDINTA                                       CONTRASEMNEAZĂ 
          - PREȘEDINTE-                                        - SECRETAR-  

       IONESCU MARIN                                   Veteanu Nicolae Marius 

 
 
 
 
 
 

Nr. 20 din  30.03.2021 
Hotărârea a  fost adoptată cu 9 voturi „pentru” din totalul de 9 consilieri în funcție 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


